[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 043/2023

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Felipe Sousa Maggi
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 06/12/2023

Venho por meio deste apresentar a Vossa Excelência, nos termos do artigo 88 do Regimento Interno, a presente indicação, solicitando ao Poder Executivo em conjunto com o Departamento de Cultura a transformação do conhecido “Bicão” em Patrimônio Cultural Imaterial.

Justificativa

Conhecido como ponto turístico e referência da cidade, o Bicão atrai pessoas das redondezas há décadas, garantindo uma área de lazer, com uma bica de água para alegria das pessoas, fazendo parte das lembranças e marcando momentos.

Com a construção do asfalto, os trabalhadores precisavam de acesso mais rápido a água e conseguiram encanar da propriedade mais próxima, para facilitar no dia a dia para encher os caminhões pipas, lavar maquinas e equipamentos de terraplanagem dando origem ao nosso “Bicão”.

                                                                              Faria Lemos, 06 dezembro de 2023.

Atenciosamente,

_________________________________________
Felipe Sousa Maggi
Presidente da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg